
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

청주고인쇄박물관 운영사업과 5,003,113 5,738,944 △735,831

지 270,000

시 4,733,113

문화유산보존및전승 4,695,228 5,453,538 △758,310

지 270,000

시 4,425,228

직지문화 특구조성 3,228,397 176,520 3,051,877

체험프로그램 운영 15,630 22,380 △6,750

206 재료비 15,630 22,380 △6,750

01 재료비 15,630 22,380 △6,750

◎근현대 전사인쇄 체험(머그컵) 6,570

○전사 잉크 6종세트 990

○무한공급장치 330

○전사체험 머그컵(홍보용)

3,750

○전사체험 기타 재료비

1,500

◎납활자인쇄체험(한지) 2,220

○납활자 1,320

○한지 900

◎3D전사인쇄 및 프린팅체험(휴대폰케이스 등)

시연용 2,120

○지그 1,320

○케이스 440

○전사필름 360

◎레터프레스 인쇄체험(엽서) 2,220

○동판 770

○고정판 550

○엽서 900

◎전통목판 인쇄체험(꽃편지지) 2,500

○화선지 1,500

○먹물, 붓, 벼루 등 1,000

99,000원 * 10개

33,000원 * 10개

2,500원 * 1,500개

10,000원 * 30세트 * 5회

1,320원 * 1,000자

60원 * 15,000매

66,000원 * 10종 * 2개

2,200원 * 10종 * 20개

1,800원 * 200매

385,000원 * 2개

275,000원 * 2개

60원 * 15,000매

100원 * 15,000매

1,000,000원

박물관 홍보 사업 추진 92,140 154,140 △62,000

201 일반운영비 88,140 88,140 0

01 사무관리비 66,000 66,000 0

◎박물관 및 근현대 홍보용 유인물 제작 66,000

○박물관 홍보책자 45,000

-국문 및 외국어 45,000

○박물관 리플렛 20,000

-국문 5,000

-외국어(일,중,영) 15,000

○근현대인쇄전시관 1,000

15,000원 * 3,000부

500원 * 10,000매

1,000원 * 15,000매



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-홍보물 및 리플렛 1,0001,000원 * 1,000부

02 공공운영비 13,140 13,140 0

◎자동차 종합보험 1,200

◎자동차세 400

○소형(승합,승용) 400

◎환경개선부담금 140

○자동차분 140

◎차량 유지비 11,400

○승용차 유지비 4,900

○승합차 유지비 6,500

600,000원 * 2대

100,000원 * 2대 * 2회

70,000원 * 2회

4,900,000원 * 1대

6,500,000원 * 1대

03 행사운영비 9,000 9,000 0

◎홍보자료 제작(책자,리플릿)

9,00010,000원 * 3종 * 300부

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

◎박물관 운영 업무추진 4,0004,000,000원

직지문화특구조성 활성화 81,127 0 81,127

201 일반운영비 1,127 0 1,127

01 사무관리비 1,127 0 1,127

◎직지소공원 지적정리를 위한 토지분할 측량

1,1271,024,000원 * 110%

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

◎고인쇄박물관 확대 등 중·장기 발전방안 연

구용역 80,00080,000,000원

차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 3,039,500 0 3,039,500

401 시설비및부대비 3,039,500 0 3,039,500

01 시설비 3,028,700 0 3,028,700

◎차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 공

사 편입 용지 보상 3,000,000

◎재산권 변동 수수료 28,700

○감정 평가수수료

24,000

○등기촉탁수수료 500

○측량수수료 4,200

3,000,000,000원

800,000원 * 10필지 * 3개기관

50,000원 * 10필지

420,000원 * 10필지

03 시설부대비 10,800 0 10,800

◎차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 공

사 시설부대비 10,8003,000,000,000원 * 0.36%

박물관 콘텐츠 강화 15,000 15,000 0

사이버 스마트 박물관 관리 및 개선 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 박물관 콘텐츠 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◎사이버스마트박물관 유지보수

15,0001,250,000원 * 12월

열린문화공간조성 711,831 734,888 △23,057

전시실 유지관리 23,012 45,192 △22,180

101 인건비 23,012 45,192 △22,180

04 기간제근로자등보수 23,012 45,192 △22,180

◎근현대 인쇄 전시관 체험실 관리 23,012

○기본급 20,842

○국민연금 938

○건강보험 651

○장기요양 49

○고용보험 313

○산재보험 219

66,800원 * 2명 * 26일 * 6월

20,842,000원 * 4.5%

20,842,000원 * 3.12%

651,000원 * 7.38%

20,842,000원 * 1.5%

20,842,000원 * 1.05%

시설물 유지관리 504,140 516,175 △12,035

201 일반운영비 156,379 158,539 △2,160

01 사무관리비 28,330 30,490 △2,160

◎업무대행수수료 28,330

○승강기 안전관리대행 2,400

○승강기 안전관리대행(근현대)

2,400

○승강기 안전관리대행(전수교육관)

2,400

○도시가스시설 정기점검 200

○도시가스시설 정기점검(근현대)

100

○도시가스시설 정기점검(전수교육관)

50

○실내공기질 측정 1,000

○보일러 정기검사 100

○소방안전 관리대행료 5,160

○소방안전 관리대행료(근현대)

3,000

○소방안전 관리대행료(전수교육관)

2,640

○전기안전 관리대행료 6,000

○전기안전 관리대행료(근현대)

1,440

○전기안전 관리대행료(전수교육관)

1,440

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 1회

100,000원 * 1회

50,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

100,000원 * 1회

430,000원 * 12월

250,000원 * 12월

220,000원 * 12월

500,000원 * 12월

120,000원 * 12월

120,000원 * 12월

02 공공운영비 128,049 128,049 0

◎전기요금 75,261

○기본료 19,1106,370원 * 250kW * 12월



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○기본료(근현대) 8,871

○사용료 27,840

○사용료(근현대) 19,440

◎상하수도요금 6,000

◎상하수도요금(근현대) 3,600

◎냉난방요금(도시가스)

30,720

◎냉난방요금(도시가스/근현대)

10,368

◎정화조 청소 1,500

◎금속활자전수교육관 화재해상보험 600

6,160원 * 120kW * 12월

80원 * 29,000kW * 12월

81원 * 20,000kW * 12월

500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

600원 * 4시간 * 80㎡ * 160일

600원 * 6시간 * 6㎡ * 3대 * 160일

1,500,000원 * 1회

600,000원

206 재료비 19,489 12,589 6,900

01 재료비 19,489 12,589 6,900

◎박물관 공원관리용 자재 3,489

○pp마대 40

○빗자루 100

○비료 350

○공원관리용 농약구입 300

○장갑 180

○가로등 보안램프 1,500

○보일러 청관제 539

○냉각수 처리제 480

◎난방 및 기계자재 1,000

◎방송 및 통신자재 750

◎소방자재 500

◎자동제어기 1,000

◎전등, 전열기기 750

◎빔프로젝트램프 8,400

◎친환경 청정소화기(3kg) 3,600

400원 * 100매

5,000원 * 20개

7,000원 * 50포

10,000원 * 30개

3,000원 * 30속 * 2개

150,000원 * 10개

77,000원 * 7통

40,000원 * 12통

200,000원 * 5종

150,000원 * 5종

100,000원 * 5종

200,000원 * 5종

150,000원 * 5종

700,000원 * 12개

120,000원 * 30개

401 시설비및부대비 328,272 345,047 △16,775

01 시설비 328,272 345,047 △16,775

◎고인쇄박물관 건물 유지관리

25,510

◎금속활자전수교육관 건물 유지관리

3,793

◎근현대인쇄전시관 건물 유지관리

3,619

◎근현대인쇄전시관 시스템 냉난방기 유지관리

2,500

◎금속활자전수교육관 시스템 냉난방기 유지관

리 3,000

◎전수교육관, 근현대 태양광설비 유지관리

2,500

◎전기시설 유지관리 13,950

4,825원 * 5,287㎡

2,384원 * 1,591㎡

2,384원 * 1,518㎡

2,500,000원

3,000,000원

2,500,000원

15,000원 * 930kw



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎기계설비 유지관리 3,000

◎냉온수 유니트 세관 및 정비

6,210

◎증기보일러 세관 및 정비

5,000

◎소방설비 유지관리 5,000

◎통신시설 유지관리 4,000

○방송 음향장비 1,000

○CCTV 시스템장비 1,000

○관람용 영상장비 2,000

◎공조기 필터교체 2,000

◎발전기 유지관리 2,270

○발전기 유지관리 2,000

○연료비(경유) 270

◎전시실유지관리 18,200

○공방재현관 4,800

○전시공간 6,400

○세미나실 7,000

-벽면 흡음재 곰팡이제거 3,000

-조명등 음향기기 4,000

◎공조기 교체 103,900

○시설비 98,000

○설계비 5,900

◎배전반 교체 42,000

◎박물관 1층 화장실 개선공사 65,300

○시설비 61,600

○설계비 3,700

◎금속활자전수교육관 집진기 필터교체 공사

5,520

◎박물관 정밀안전점검 용역

11,000

3,000,000원 * 1종

23,000원 * 270RT

10,000,000원 * 0.5톤

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,350원 * 200ℓ

8,000원 * 600㎡

8,000원 * 800㎡

7,500원 * 400㎡

10,000원 * 400㎡

98,000,000원

5,900,000원

42,000,000원

61,600,000원

3,700,000원

5,520,000원

5,500,000원 * 2회

주민휴식공간 유지 관리 184,679 173,521 11,158

201 일반운영비 97,573 17,160 80,413

01 사무관리비 23,160 17,160 6,000

◎박물관 전시실·세미나실, 근현대 바닥 왁스

코팅 6,000

◎박물관 외 2개소(근현대, 전수교육관) 방역소

독 3,600

◎박물관 무인경비시스템 6,600

◎근현대인쇄전시관 무인경비시스템

3,000

◎금속활자전수교육관 무인경비시스템

3,960

6,000,000원

300,000원 * 12월

550,000원 * 12월

250,000원 * 12월

330,000원 * 12월

02 공공운영비 74,413 0 74,413



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎박물관 및 근현대 전시관 청소 용역

74,4133,100,510원 * 2명 * 12월

206 재료비 17,106 17,106 0

01 재료비 17,106 17,106 0

◎박물관 쓰레기봉투(100ℓ )

850

◎근현대 쓰레기봉투(100ℓ )

638

◎화장실 청소용품 1,200

◎박물관 및 근현대 화장실 방향제

1,584

◎박물관 및 근현대 화장실 변기세정제

2,904

◎박물관 화장실 점보롤화장지 및 핸드타올

4,320

◎근현대 화장실 점보롤화장지 및 핸드타올

2,160

◎조경관리용(화훼류,비료,농기구)

2,000

◎겨울철 제설용품 1,450

○염화칼슘 1,450

1,770원 * 40매 * 12월

1,770원 * 30매 * 12월

100,000원 * 12월

11,000원 * 12개소 * 12월

11,000원 * 22개 * 12월

90,000원 * 4개소 * 12월

90,000원 * 2개소 * 12월

2,000,000원 * 1회

580원 * 2,500kg

307 민간이전 400 69,455 △69,055

01 의료및구료비 400 400 0

◎박물관 및 근현대 전시관 구급약품

400100,000원 * 4개소

401 시설비및부대비 69,600 69,800 △200

01 시설비 69,600 69,800 △200

◎조경시설 유지관리 60,000

○조경전정(가지치기) 15,000

○잔디 및 임야관리 20,000

○박물관내 병충해 방제 8,000

○박물관내 소나무 이식 7,000

○소나무 재선충방제 10,000

◎박물관주변 공원화 조성 5,000

○박물관 주변 야생화식재 및 교체

5,000

◎직지소공원 유지관리 4,600

○조경전정(가지치기) 2,000

○잔디, 풀깎기 1,200

○조경수 보식 1,400

15,000,000원

5,000,000원 * 4회

4,000,000원 * 2회

7,000,000원

50,000원 * 200주

5,000,000원 * 1회

2,000,000원

600,000원 * 2회

1,400,000원

기록인쇄문화 국제교류추진 150,000 0 150,000

세계인쇄박물관협회 추진 50,000 0 50,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 기록인쇄문화 국제교류추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 15,800 0 15,800

◎일반수용비 800

◎자료집 제작(인쇄,번역) 5,000

◎IAPM회원기관 사인물 제작 10,000

800,000원

5,000,000원

200,000원 * 50개

03 행사운영비 6,200 0 6,200

◎워킹그룹회의 6,200

○회의운영비 2,000

○통역비 3,200

○차량임차 1,000

2,000,000원

800,000원 * 2명 * 2일

500,000원 * 2일

301 일반보상금 28,000 0 28,000

07 외빈초청여비 28,000 0 28,000

◎항공비 20,000

◎체제비(숙박비,식비 등) 8,000

2,500,000원 * 8명

2,000,000원 * 4박

북한소장 고문헌 조사사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎북한소장 고문헌 조사사업 100,000100,000,000원

직지 세계화사업 추진 590,000 0 590,000

지 270,000

시 320,000

직지 글로벌 웹사이트 구축 540,000 0 540,000

지 270,000

시 270,000

207 연구개발비 540,000 0 540,000

지 270,000

시 270,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

◎직지콘텐츠 제작 및 개발(컨퍼런스 등) 60,000

지 30,000

시 30,000

02 전산개발비 480,000 0 480,000

◎글로벌 웹사이트 구축 S/W개발(번역포함) 480,000

지 240,000

시 240,000

유네스코 직지상 발전계획 50,000 0 50,000

310 국외이전 50,000 0 50,000

02 국제부담금 50,000 0 50,000

◎2020 직지상 시상금 50,000

○시상금 40,000

○행정비용 10,000

40,000,000원

10,000,000원

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 307,885 285,406 22,479



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인력운영비 207,449 175,722 31,727

인건비 207,449 175,722 31,727

101 인건비 207,449 175,722 31,727

01 보수 78,153 76,348 1,805

◎초과근무수당 78,153

○시간외근무수당 78,153

-일반직 66,284

-연구사 11,869

10,229원 * 18명 * 30시간 * 12월

10,989원 * 3명 * 30시간 * 12월

02 기타직보수 60,807 59,062 1,745

◎청원경찰 53,841

○시간외근무수당

33,794

○야간근무수당

10,153

○휴일근무수당 9,894

◎일반임기제 학예연구사 시간외근무수당

3,957

◎시간선택제임기제 시간외근무수당

3,009

10,430원 * 3명 * 90시간 * 12월

3,477원 * 1명 * 8시간 * 365일

83,842원 * 1명 * 118일

10,989원 * 1명 * 30시간 * 12월

8,357원 * 1명 * 30시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 68,489 40,312 28,177

◎청사관리원 38,111

○기본급(다급) 25,520

-5년차 25,520

○수당 7,028

-가족수당 480

ㆍ배우자 480

-시간외근무수당

5,357

-연가보상금 1,191

○명절휴가비 2,127

○급량비 1,560

○근속수당 1,276

○장려수당 600

◎4대보험료 3,966

○국민연금부담금 1,715

○고용보험료부담금 572

○건강보험료부담금 1,190

○장기요양보험료부담금

88

○산업재해보험료 401

◎비서요원 26,412

○기본급 20,842

○국민연금 938

2,126,590원 * 1명 * 12월

40,000원 * 12월 * 1명

14,880원 * 30시간 * 12월

79,360원 * 15일

1,063,290원 * 2회 * 1명

130,000원 * 12월 * 1명

106,320원 * 12월 * 1명

50,000원 * 12월 * 1명

38,111,000원 * 4.5%

38,111,000원 * 1.5%

38,111,000원 * 3.12%

1,190,000원 * 7.38%

38,111,000원 * 1.05%

66,800원 * 1명 * 26일 * 12월

20,842,000원 * 4.5%



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○건강보험 651

○장기요양 49

○고용보험 313

○산재보험 219

○명절휴가비 400

○퇴직금 3,000

20,842,000원 * 3.12%

651,000원 * 7.38%

20,842,000원 * 1.5%

20,842,000원 * 1.05%

200,000원 * 1명 * 2회

3,000,000원

기본경비 100,436 109,684 △9,248

기본경비 100,436 109,684 △9,248

201 일반운영비 63,244 65,580 △2,336

01 사무관리비 51,464 53,800 △2,336

◎기본업무수행경비(17명) 8,500

◎급량비(기준경비)

15,360

◎도서구입비(근현대 북카페)

2,500

◎신문구독료 6,664

○중앙지 360

○지방지 1,872

○한국소설 월간지 132

○중앙지(근현대 북카페)

900

○지방지(근현대 북카페)

780

○월간지(근현대 북카페)

1,320

○주간지(근현대 북카페)

1,300

◎운영수당 14,280

○일직수당 14,280

◎냉·온수기 임대료(박물관)

2,160

◎냉·온수기 임대료(근현대)

1,080

◎피복비 720

○청원경찰 근무복 720

◎신규차량 구매 탁송료 200

500,000원 * 17명

8,000원 * 20명 * 8일 * 12월

12,500원 * 200권

15,000원 * 2개사 * 12월

13,000원 * 6개사 * 2부 * 12월

11,000원 * 1권 * 12월

15,000원 * 5개사 * 12월

13,000원 * 5개사 * 12월

11,000원 * 10개사 * 12월

5,000원 * 5개사 * 52주

60,000원 * 2명 * 119일

45,000원 * 4대 * 12월

45,000원 * 2대 * 12월

120,000원 * 3명 * 2회

200,000원 * 1대

02 공공운영비 11,780 11,780 0

◎우편요금 8,492

○일반 1,080

○등기 7,412

◎전화요금 240

◎전화요금(근현대) 120

◎정보화요금 1,440

300원 * 300통 * 12월

1,930원 * 320통 * 12월

10,000원 * 2개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○인터넷 회선사용료 840

○인터넷 회선사용료(근현대)

600

◎각종 협회비 600

○서지학회 100

○한국고전적 보존협의회 100

○유로인쇄 박물관협회 150

○구텐베르크협회 150

○충북박물관협회 100

◎회계담당 재정보증보험 300

◎시설장비유지비 588

○행정장비 588

-전자복사기 252

-레이저프린터 336

70,000원 * 12월

50,000원 * 12월

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

150,000원 * 1회

150,000원 * 1회

100,000원 * 1회

300,000원 * 1회

4,200,000원 * 1대 * 6%

698,000원 * 8대 * 6%

202 여비 26,112 29,184 △3,072

01 국내여비 26,112 29,184 △3,072

◎기준경비

26,11220,000원 * 17명 * 8일 * 12월 * 80%

203 업무추진비 11,080 10,720 360

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액 6,0006,000,000원

02 정원가산업무추진비 880 1,120 △240

◎기준액 880880,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎기준액(25인이하) 4,2004,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

청주고인쇄박물관 학예연구실 1,687,928 1,591,939 95,989

국 37,000

도 58,700

시 1,592,228

문화유산 보존 및 전승 1,650,198 1,546,892 103,306

국 37,000

도 58,700

시 1,554,498

직지홍보 및 세계화 617,721 691,349 △73,628

직지 국내·외 순회전 165,500 204,500 △39,000

201 일반운영비 54,000 43,000 11,000

01 사무관리비 52,000 42,000 10,000

◎해외전시 홍보용 소모품 구입 5,000

◎해외전시 홍보책자 제작 12,000

○홍보책자 제작(국문 및 외국어)

10,000

○번역비 2,000

◎전시물품 해외운송비 15,000

◎해외전시 현지 연출비 20,000

5,000,000원

10,000원 * 1,000부

2,000,000원

3,750,000원 * 4회

10,000,000원 * 2회

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

◎전시물품 해외운송 보험료 2,0002,000,000원

301 일반보상금 11,500 11,500 0

06 민간인국외여비 11,500 11,500 0

◎해외전시 민간인 국외여비

11,5002,875,000원 * 2명 * 2회

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◎직지 국내 순회전시 100,000100,000,000원

직지홍보단체 운영 88,571 78,240 10,331

201 일반운영비 42,100 40,560 1,540

01 사무관리비 7,900 7,760 140

◎직지시민홍보단 홍보용품 3,500

○한지 3,000

○소모품 등 제잡비 500

◎직지시민홍보단 유공자 표창패

500

◎직지홍보대사 휘장 및 위촉패(신규) 900

○휘장 600

○위촉패 200

○홍보위원 위촉장 100

◎직지홍보대사 활동 자료집 제작

2,500

500원 * 300매 * 20회

50,000원 * 10회

100,000원 * 5명

300,000원 * 2개

100,000원 * 2개

5,000원 * 20개

25,000원 * 100권



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎자원봉사자 공로패 500100,000원 * 5개

02 공공운영비 34,200 32,800 1,400

◎홍보물품 해외발송 우편요금

3,200

◎금속활자 직지 인판 보수 5,000

◎직지홍보단 상해보험료 26,000

○직지시민홍보단 18,960

○직지문화연구원 4,240

○자원봉사자 2,800

200,000원 * 16명 * 1회

1,000,000원 * 5개

80,000원 * 237명

80,000원 * 53명

80,000원 * 35명

301 일반보상금 46,471 37,680 8,791

09 행사실비보상금 46,471 37,680 8,791

◎직지시민홍보단 운영 13,918

○직지시민홍보단 활동여비

6,000

○직지시민홍보단 선진지 교육

3,790

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

4,128

◎직지홍보대사 활동지원 9,600

◎자원봉사자 운영 22,953

○자원봉사자 실비지원(중식비, 교통비)

19,593

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

3,360

20,000원 * 15명 * 20회

75,800원 * 50명 * 1회

8,000원 * 43명 * 12월

600,000원 * 16명

21,000원 * 3명 * 311일

8,000원 * 35명 * 12회

직지홍보물 관리 76,000 52,000 24,000

201 일반운영비 76,000 52,000 24,000

01 사무관리비 72,000 48,000 24,000

◎직지 홍보물 제작 관리 72,000

○직지 홍보리플릿 제작

12,000

○직지 홍보물품 제작

15,000

○직지 한지영인본 제작 25,000

○도올 특강 책자 구입 20,000

300원 * 4개국어 * 10,000매

1,000원 * 3종 * 5,000개

50,000원 * 500부

20,000원 * 1,000부

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎직지홍보시설물 유지보수

4,0001,000,000원 * 4개소

직지세계화를 위한 직지캠프 운영 42,750 45,000 △2,250

307 민간이전 42,750 45,000 △2,250

02 민간경상사업보조 42,750 45,000 △2,250

◎직지세계화를 위한 직지캠프 운영

42,75042,750,000원

반크 On-Off 직지세계화 캠페인 45,000 40,000 5,000



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 45,000 40,000 5,000

02 민간경상사업보조 45,000 40,000 5,000

◎반크(On-Off) 해외홍보 및 오류수정

45,00045,000,000원

찾아가는 직지홍보 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎찾아가는 직지홍보 10,0001,000,000원 * 10회

직지홍보 스팟광고 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

◎직지홍보 스팟광고 60,00060,000,000원

직지소설문학상 37,000 32,000 5,000

307 민간이전 37,000 32,000 5,000

02 민간경상사업보조 37,000 32,000 5,000

◎직지소설문학상 추진 37,00037,000,000원

직지인형극 40,000 50,000 △10,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

◎직지인형극 제작공연 40,00040,000,000원

(사)세계직지문화협회 운영지원 52,900 99,609 △46,709

307 민간이전 52,900 99,609 △46,709

03 민간단체법정운영비보조 52,900 99,609 △46,709

◎(사)세계직지문화협회 운영지원

52,90052,900,000원

박물관 교육문화 프로그램 488,702 448,120 40,582

국 16,000

도 7,200

시 465,502

박물관 문화강좌 21,844 15,800 6,044

201 일반운영비 21,844 15,800 6,044

03 행사운영비 21,844 15,800 6,044

◎박물관 문화강좌 개최 21,844

○강사수당 14,000

○강의교재 원고료 1,344

○강의교재 제작 6,000

○홍보물품 등 제작 500

875,000원 * 16회

14,000원 * 6면 * 16회

12,000원 * 500부

500,000원

직지 바로알기 교육 16,700 24,200 △7,500

201 일반운영비 15,500 23,000 △7,500



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,000 23,000 △18,000

◎찾아가는 직지바로알기 교육 교재제작

5,0001,000원 * 5,000부

03 행사운영비 10,500 0 10,500

◎찾아가는 직지바로알기 교육 강사수당

10,50070,000원 * 150회

301 일반보상금 1,200 1,200 0

09 행사실비보상금 1,200 1,200 0

◎교육강사 활동여비(관외)

1,20020,000원 * 3명 * 20회

자유학년제 직지문화체험 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◎자유학년제 직지문화체험 10,000

○강사수당 3,000

○체험비 7,000

3,000,000원

7,000,000원

어린이 직지문화학교 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎어린이직지문화학교 운영 10,00010,000,000원

직지대학 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎직지대학 운영 10,00010,000,000원

청주시 1인 1책 펴내기 운동 170,000 168,120 1,880

307 민간이전 170,000 168,120 1,880

02 민간경상사업보조 170,000 168,120 1,880

◎1인 1책 펴내기 운동 170,000170,000,000원

금속활자 전수교육관 운영 210,158 180,000 30,158

307 민간이전 210,158 180,000 30,158

05 민간위탁금 210,158 180,000 30,158

◎금속활자 전수교육 운영 210,158210,158,000원

전수교육관 활성화 지원 40,000 40,000 0

국 16,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 40,000 40,000 0

국 16,000

도 7,200

시 16,800



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎전통 금속활자 인쇄술 교육 40,00040,000,000원

국 16,000

도 7,200

시 16,800

유물관리 및 전시운영 403,275 317,673 85,602

국 21,000

도 51,500

시 330,775

박물관 유물보존 127,375 102,773 24,602

101 인건비 34,375 9,773 24,602

04 기간제근로자등보수 34,375 9,773 24,602

◎수장고 및 전시실 유물관리 34,375

○기본금 31,134

○건강보험 부담금 972

○장기요양보험 부담금 72

○국민연금 부담금 1,402

○고용보험 부담금 468

○산재보험 부담금 327

74,840원 * 2명 * 26일 * 8월

31,134,000원 * 3.12%

972,000원 * 7.38%

31,134,000원 * 4.5%

31,134,000원 * 1.5%

31,134,000원 * 1.05%

201 일반운영비 30,000 80,000 △50,000

01 사무관리비 15,000 65,000 △50,000

◎수장고 및 전시실 소독 10,000

◎유물 관리용품 5,000

5,000,000원 * 2회

5,000,000원

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◎박물관 종합보험료 15,00015,000,000원

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

◎유물 보존약품 13,00013,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎소장유물 보존처리 50,00050,000,000원

박물관 유물수집 53,900 53,900 0

201 일반운영비 3,900 3,900 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

◎유물 기증 감사패 제작 300

◎유물 감정평가 및 심의수당

3,600

150,000원 * 2개

300,000원 * 3명 * 4회

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

◎유물 구입 50,00050,000,000원

기획 및 특별전 70,000 65,000 5,000



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 69,000 64,000 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎구글웹사이트 온라인 전시 5,000

○사진촬영 및 콘텐츠 제작 2,000

○영문번역료 3,000

2,000,000원

3,000,000원

03 행사운영비 64,000 64,000 0

◎기획특별전 개최 64,000

○전시 인테리어 및 패널 제작 35,000

○홍보물 및 도록 제작 23,000

○운송 및 보험료 6,000

35,000,000원

23,000,000원

3,000,000원 * 2회

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

◎행사실비보상금 1,000

○특별전 개막행사 1,0001,000,000원

상설전시실 운영관리 28,000 6,000 22,000

201 일반운영비 28,000 6,000 22,000

01 사무관리비 28,000 6,000 22,000

◎전시패널 및 번역 6,000

○전시캡션 및 패널교체 4,000

○영문번역 및 감수 2,000

◎전시물 유지보수 및 콘텐츠 제작설치 22,000

○전시물 유지보수 5,000

○콘텐츠 제작설치 17,000

200,000원 * 20개

100,000원 * 20개

5,000,000원

17,000,000원

도지정문화재 보수정비 94,000 90,000 4,000

도 47,000

시 47,000

401 시설비및부대비 94,000 90,000 4,000

도 47,000

시 47,000

01 시설비 94,000 90,000 4,000

◎을축갑회도(도유형135-1) 보존처리

50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000

◎간이벽온방(도유형371) 보존처리

22,00022,000,000원

도 11,000

시 11,000

◎천지명양수륙재의찬요(도유형342) 보존처리

22,00022,000,000원

도 11,000

시 11,000

국가지정문화재 보수정비 30,000 0 30,000



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 21,000

도 4,500

시 4,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

01 시설비 30,000 0 30,000

◎범망경보살계본 및 수보살계법(보물제1407호)

보존처리 30,00030,000,000원

국 21,000

도 4,500

시 4,500

학술연구 및 지원 140,500 78,000 62,500

학술대회 개최 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

◎국제학술대회 개최 50,00050,000,000원 * 1회

한국서지학회 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎한국서지학회 춘계학술대회

3,0003,000,000원 * 1회

근대서지학회 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

◎근대서지학회 학술대회 3,0003,000,000원 * 1회

재미한국학교협의회 학술대회 지원 12,500 0 12,500

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

◎직지홍보활동 감사패 500

◎홍보물품 운송비 4,000

100,000원 * 5개

4,000,000원

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎홍보물품 보험료 1,0001,000,000원

307 민간이전 7,000 0 7,000

04 민간행사사업보조 7,000 0 7,000

◎재미한국학교협의회 학술대회

7,0007,000,000원 * 1회

학술연구서 발간 72,000 72,000 0

201 일반운영비 72,000 72,000 0

01 사무관리비 72,000 72,000 0



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎고인쇄문화 제26집 발간 12,000

◎직지연구번역서 발간 60,000

24,000원 * 500부

100,000원 * 600부

행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실) 37,730 45,047 △7,317

기본경비 37,730 45,047 △7,317

기본경비 37,730 45,047 △7,317

201 일반운영비 17,150 16,267 883

01 사무관리비 12,060 12,060 0

◎기본업무수행경비 4,500

◎급량비(기준경비)

6,912

◎신문구독료 648

○중앙지 180

○지방지 468

500,000원 * 9명

8,000원 * 9명 * 8일 * 12월

15,000원 * 1개사 * 12월

13,000원 * 3개사 * 12월

02 공공운영비 5,090 4,207 883

◎우편요금 3,050

○등기 1,050

○소포 2,000

◎시설장비 유지비 2,040

○행정장비 2,040

-전자복사기 300

-프린터 180

-항온항습기 1,440

-에어컨 120

2,100원 * 500통

4,000원 * 500통

5,000,000원 * 1대 * 6%

600,000원 * 5대 * 6%

12,000,000원 * 2대 * 6%

2,000,000원 * 1대 * 6%

202 여비 17,280 17,280 0

01 국내여비 17,280 17,280 0

◎기준경비 17,28020,000원 * 9명 * 8일 * 12월

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

◎기준경비(10인이하) 2,100175,000원 * 12월

405 자산취득비 1,200 9,400 △8,200

01 자산및물품취득비 1,200 9,400 △8,200

◎공용물품 구입 1,200

○텔레비전 1,2001,200,000원 * 1대


